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1 ÚVOD

Nová Kaledonie, která se rozkládá na souostroví nacházejícím se v Melanésii, je

součástí zámořské Francie, přičemž se jedná o územněsprávní celek sui generis

(Ministère des Outre-Mer 2015). Tato bakalářská práce se zaměřuje na úsilí

Nové Kaledonie o zisk nezávislosti, přičemž práce se věnuje tomu, jak se snahy

o nezávislost vyvíjely v čase, ale i současné situaci a soudobému statusu území.

Toto téma jsem si vybrala proto, že se jedná o problematiku aktuální a je

zajímavé sledovat, jakým způsobem v soudobém světě vyhlašují různá území

nezávislost. Navíc samotné uspořádání zámořské Francie je unikátní.

Cílem bakalářské práce je objasnit soudobé postavení Nové Kaledonie

na mezinárodní scéně. V práci zkoumám, jak by se toto postavení změnilo

po vyhlášení nezávislosti, konkrétně se zaměřuji na to, do jakých mezinárodních

organizací by Nová Kaledonie vstoupila a jak by se změnila její pozice

na mezinárodní scéně. Organizace jsem rozdělila do dvou, respektive tří skupin.

První skupinou jsou mezinárodní organizace zaměřené na spolupráci v politické

či bezpečnostní oblasti. Druhou skupinou jsou organizace zabývající se

spoluprací ekonomickou. Třetí oblast se týká výzkumu kulturní spolupráce, zda

by byla posílena kooperace s nějakou konkrétní zemí či skupinou zemí.

Stať bakalářské práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola slouží

k vymezení některých základních pojmů souvisejících s problematikou státu

a obecnému představení problematiky francouzského koloniálního panství

a kolonizace Melanésie. Nejprve tedy vymezuji základní pojmy, jako je stát

a uvádím některé jeho základní znaky, stejně tak vymezuji i pojem nezávislost,

tedy kdy můžeme o státu prohlásit, že je nezávislý. Tyto pojmy definuji z toho

důvodu, že pokud Nová Kaledonie splňuje tyto objektivní znaky, pak by po

vyhlášení nezávislosti mohla být chápána jako nezávislý stát. Následně se věnuji

vymezení francouzských kolonií v oblasti Pacifiku a stručně uvádím, jak a kdy

získaly tyto kolonie nezávislost. Pro úplnost také zmiňuji další mocnosti, které
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měly kolonie v Melanésii a zda a kdy tyto kolonie získaly nezávislost. V závěru

kapitoly představuji, jakou podobu má současné uspořádání zámořské Francie.

Ve druhé kapitole se věnuji historii Nové Kaledonie od 18. století, kdy byla

kolonizována Francií, až do konce 20. století. V první části se zaměřuji na správu

Nové Kaledonie a její postavení v rámci zámořské Francie. Dále sleduji,

do jakých mezinárodních organizací Nová Kaledonie vstoupila a s kým udržuje

obchodní vztahy. Ve druhé části této kapitoly se soustředím na dění druhé

poloviny 20. století, které se vyznačovalo velkým společenským napětím

a snahou kanacké populace získat nezávislost. Analyzuji vztah obyvatel Nové

Kaledonie s Francií, ale zabývám se i referendem z roku 1987 a následným

únosem rukojmí přívrženci nezávislosti. Taktéž zmiňuji Dohodu z Matignonu

z roku 1988, jež vedla k uklidnění situace ve společnosti, a Dohodu z Nouméa

sepsanou roku 1998, která garantuje přenos některých pravomocí z francouzské

na novokaledonskou vládu (Leclerc 2013b). Na závěr kapitoly shrnuji hlavní

důvody a příčiny toho, proč dodnes není Nová Kaledonie nezávislým státem.

Ve třetí kapitole se věnuji těm faktorům, které by mohly nějakým způsobem

ovlivnit výsledek referenda o nezávislosti země. Tyto faktory jsou rozděleny

na vnitřní – sem jsou zařazeny otázky struktury obyvatelstva Nové Kaledonie

či jaké změny by nezávislost způsobila, a na vnější – tedy jaký je postoj Francie

k případné nezávislosti Nové Kaledonie či zda by tento akt mohl být inspirací pro

jiné francouzské území v regionu Oceánie. Na závěr kapitoly uvádím, co by

nezávislost přinesla Nové Kaledonii.

Ve čtvrté kapitole se soustředím na volby do novokaledonského zákonodárného

tělesa, které se konaly v roce 2014. Nejprve objasňuji, jakou roli má Kongres

v rámci procesu sebeurčení. Dále zkoumám, zda byla nezávislost důležitým

tématem v rámci předvolební kampaně. Taktéž analyzuji výsledky voleb

a dosavadní činnost vlády s ohledem na současnou vládní krizi. Na závěr

kapitoly shrnuji, jaká je současná situace s ohledem na referendum a zda by

mohla v procesu rozhodování voličů sehrát nějakou roli současná vládní krize.
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V závěru bakalářské práce objasňuji soudobé postavení Nové Kaledonie

na mezinárodní scéně. Uvádím hlavní důvody toho, proč není Nová Kaledonie

doposud nezávislá, a shrnuji, zda a jak by se změnilo postavení Nové Kaledonie

na mezinárodní scéně. Na závěr práce nabízím nástin možného vývoje

do budoucna.

Česky psaná literatura se tématu Nové Kaledonie věnuje zcela minimálně

a pouze okrajově, takže při psaní této bakalářské práce bylo nutností využívat

anglicky a francouzsky psané texty. Při psaní kapitol, které se zabývají historií

Nové Kaledonie, jsem vycházela ponejvíce z odborných knih a z internetových

článků. Při psaní kapitol, v nichž se věnuji současné politické či ekonomické

situaci, jsem kromě odborných článků také hojně využívala zpravodajských

internetových stránek, přičemž jsem informace čerpala jak z webových stránek

médií Nové Kaledonie, tak i médií francouzských či médií, která nejsou nijak

navázána na Novou Kaledonii ani na Francii.
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2 TEORETICKÝ ÚVOD

2.1 Moderní stát a znaky státu

Symbolickým rokem, který je označován za počátek vývoje a šíření moderního

státu, je rok 1648, kdy byl podepsán vestfálský mír ukončující třicetiletou válku

(Grinin 2014: 422). A právě moderní stát se postupem času „stal nejefektivnější

formou politické organizace“ (Waisová 2007a: 10). Definici moderního státu

vytvořil (mimo jiné) sociolog Max Weber. Jeho definice se opírá o důležitý

specifický prostředek, jenž je modernímu státu vlastní, a sice fyzické násilí

(Weber 1998: 246–247). Weber označuje moderní stát jako lidskou pospolitost,

„která si na určitém území […] nárokuje monopol legitimní fyzické moci“ (Weber

1998: 247; kurzíva v originále).

Znaků, které jsou moderním státům přičítány, je celá řada, my se nyní zaměříme

pouze na ty základní, na nichž se shodne většina autorů. Prvním znakem státu je

teritorialita, což znamená, že se stát rozkládá na nějakém geograficky

ohraničeném území, přičemž na toto území se vztahuje suverénní moc daného

státu (McLean – McMillan 2009: 508; Žaloudek 1999: 435; Waisová 2007b: 24).

Ovšem může nastat i taková situace, kdy není jasný přesný rozsah území

(hovoříme například o situaci, kdy mezi sebou vede několik států hraniční spor)

(Waisová 2007b: 28; Klíma 2011: 76). Součástí státního území je kromě povrchu

země i prostor pod zemským povrchem a také vzdušný prostor (Klíma 2011: 76–

77).

Další nezbytnou podmínkou, abychom mohli hovořit o státu, je, aby na daném

území žilo nějaké obyvatelstvo (McLean – McMillan 2009: 508; Žaloudek 1999:

435;). To zde musí žít usedle, tedy ne kočovným způsobem života. Zároveň by

neměl chybět ani přirozený charakter obyvatelstva, kdy by tato společnost měla

sdílet určité společné rysy, nejčastěji vytvořené historicky (například náboženství

či jazyk). Obyvatelstvo by dále mělo mít trvalý charakter, jenž je vyjádřen
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udělením státního občanství. Ještě dodejme, že součástí státu mohou být i oblasti,

které nejsou obydleny, například ostrov (Klíma 2011: 78–81).

Zároveň je třeba, aby byl ve společnosti vytvořen určitý právní řád, který stanoví

pravidla fungování společnosti. Stejně tak je ale nutné, aby tento řád byl

uplatňován a prosazován, je tedy nezbytné, aby existovaly sankce za porušení

tohoto řádu. Stát tak vytvoří také soubor institucí, které jsou povolány k tomu

využívat prostředky násilí, přičemž právě stát je jediným zdrojem práva

na fyzickou moc. Toto násilí je využíváno právě za cílem udržení společenského


[…]

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označována jako specifické společenství, přičemž Dohodou z Nouméa byly

zároveň stanoveny podmínky konání referenda o otázce úplné nezávislosti země.

Je zřejmé, že výsledek referenda určí politickou budoucnost Nové Kaledonie,

stejně jako může ovlivnit její postavení na mezinárodní scéně. Proto jsem

analyzovala vybrané faktory, které by mohly ovlivnit výsledek referenda. Stejně

jako tomu bylo v minulosti, je i teď obyvatelstvo Nové Kaledonie rozděleno

na dvě hlavní skupiny, kdy Kanakové chtějí získat úplnou nezávislost, zatímco

zbylí obyvatelé (největší část tvoří obyvatelé s evropskými předky) se staví proti

nezávislosti, přičemž druhá skupina tvoří ve společnosti početní většinu.

Dalším z rozhodujících faktorů by mohlo být i členství Nové Kaledonie

v mezinárodních organizacích. Zjistila jsem, že Nová Kaledonie se v rámci svých

možností zapojuje do regionální spolupráce a je členem několika mezinárodních

organizací. Přesto se ukázalo, že ne vždy je toto členství plnohodnotné, což je

přičítáno absenci plné suverenity souostroví. Stejná příčina také brání Nové

Kaledonii vstoupit do dalších mezinárodních organizací, jejichž členství je

limitováno statusem nezávislého státu.

Došla jsem k závěru, že vyhlášení nezávislosti Nové Kaledonie by její postavení

na mezinárodní scéně změnilo v tom smyslu, že by země mohla více participovat

v mezinárodních organizacích, což by jí přineslo nejen ekonomické výhody, ale

i možnost aktivně vystupovat a nastolovat vlastní témata například na půdě Fóra

tichomořských ostrovů či OSN. S ohledem na to, že v oblasti kulturní, respektive

sportovní, spolupráce a navazování vztahů s ostatními zeměmi Nové Kaledonii

její neúplná suverenita nebrání, by tuto oblast spolupráce vyhlášení nezávislosti

nijak výrazně neovlivnilo.

Na rozdíl od dalších francouzských území v Pacifiku má Nová Kaledonie

potřebné ekonomické zdroje a možnosti pro to, aby se mohla stát na Francii

ekonomicky nezávislou, což se dá považovat za důležitý předpoklad pro

vyhlášení politické nezávislosti. Také jsem došla k tomu, že byť by pro Francii
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samotnou bylo výhodné, aby Nová Kaledonie zůstala její součástí, v případě, že

by se občané Nové Kaledonie rozhodli pro nezávislost, nemohla by Francie

jinak, než vyhlášení nezávislosti umožnit.

V souvislosti s procesem vyhlášení referenda jsem se zaměřila na loňské volby

do novokaledonského Kongresu, přičemž se ukázalo, že nejdůležitějším tématem

na politické scéně je stále otázka nezávislosti. V Kongresu mají převahu ty

politické strany, které odmítají nezávislost, ale jejich vzájemné spory a neshody

vyústily v pád vlády, což má za následek omezené fungování exekutivy

a ovlivňuje ekonomické fungování země i každodenní život jejích obyvatel.

I vzhledem k současné politické situaci Kongres zatím
11

nejednal o stanovení

data konání referenda.

Nepokládám za pravděpodobné, že by se referendum nekonalo vůbec a bylo

nahrazeno například další dohodou s Francií, jak v předvolební kampani

slibovaly některé politické strany. Nejsem schopna odhadnout, zda se poslanci

Kongresu do roku 2018 dokážou dohodnout na datu konání referenda

o nezávislosti, neboť by byla nutná spolupráce politických stran, které zastávají

zcela odlišné názory. Pokud by k tomu nedošlo, pak tento krok nakonec učiní

Francie, přičemž je možné, že se budou konat až tři referenda. Ať tomu bude

jakkoliv, nedomnívám se, že by to na výsledek referenda mělo nějaký vliv. Byť

by Nová Kaledonie byla po vyhlášení nezávislosti pravděpodobně ekonomicky

životaschopná a měla možnost se více podílet na mezinárodní spolupráci,

domnívám se, že obyvatelé Nové Kaledonie nezávislost v referendu odmítnou.

Usuzuji tak hlavně ze struktury obyvatelstva, která dává tušit, že v populaci

dlouhodobě převažují odpůrci nezávislosti, jimž současná vysoká míra

autonomie souostroví vyhovuje.

11

tj. k datu 18. 3. 2015
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8 RESUMÉ

New Caledonia is an archipelago situated in Melanesia. Colonized in 1853

by France, this group of islands is part of overseas France to this day. This text is

focused on the territory’s efforts to gain independence of France. The aim of this

text is to present the position of New Caledonia on the international scene and

analyze how this position would change if New Caledonia became

an independent state.

Firstly, I defined what the features of a modern state are as if New Caledonia met

these conditions, we could call it a state. The process of colonization

of Melanesia was mentioned and I introduced the structure of today’s overseas

France. Secondly, I looked into the history of New Caledonia, from colonization

of the archipelago until the end of the 20
th

century. This helped to understand the

nature of relations between the inhabitants of New Caledonia and the Frenchmen,

as well as the bases of different approaches among inhabitants towards

independence. The Accord of Nouméa was introduced as it has laid down the

transfer of certain powers from France to New Caledonia and determined

a referendum about independence to take place prior to 2018.

Thirdly, the text focused on factors that could influence the results of the

referendum. I have focused on inner factors, such as the inhabitants or economic

aspects, and on outer factors, such as the France’s stance or which international

organizations could New Caledonia join as an independent state. Subsequently

I have focused on the 2014 Congress elections, as this Congress can set the date

of the referendum. I have analyzed the current political crisis as well, and what

influence this might have on the process of self-determination.

If New Caledonia became independent, its position on the international scene

would change as it could join many international organizations. My personal

opinion, however, is that the inhabitants will prefer the archipelago to remain

within France.