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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Hedvika Tučková
NÁZEV PRÁCE: Nová Kaledonie a její úsilí o zisk nezávislosti
HODNOTIL: Linda Piknerová, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Deklarovaným cílem práce je objasnit soudobé postavení Nové Kaledonie na mezinárodní scéně. Takto definovaný cíl se podařilo zcela naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Předložený text se věnuje zajímavému tématu, kterémi není v českém prostředí věnována velká pozornost, a proto je jeho samotné zpracování třeba vysoce ocenit. Logicky studentka práci rozčlenila do několika kapitol, přičemž první z nich je zaměřena na obecné atributy státnosti, které musí území splňovat, aby se dočkalo mezinárodního uznání. K tomuto teoretickému úvodu se pak studentka vrací v závěru, kdy poukazuje na aspekty, kterými Nová Kaledonie disponuje a na jejichž základě by mohla vystupovat jako samostatný nezávislý stát. Další členění práce je rovněž logické, studentka podrobně popisuje dějiny tohoto území, přičemž upozorňuje zejména na politické a společenské změny, které se na ostrově odehrávaly. Zvláštní pozornost je pak věnována francouzskému angažmá, což je pochopitelné. Za stěžejní část je třeba považovat kapitoly 4 a 5, kde jsou popsány jak faktory ovlivňující případné vyhlášení nezávislosti, tak poslední volby do místního kongresu v roce 2014. Z analýzy vyplývá, že zásadní roli v otázce novokaledonské nezávislosti sehrává Francie a hlavní slovo v politickém systému i nadále mají protiseparatistické strany. V závěru studentka velmi dobře shrnuje zjištění poznatky a upozporňuje na proměnu postavení Nové Kaledonie poté, co by jí byla v návaznosti na připravované referendum, přiznána nezávislost. Nejvýrazněji by se tato skutečnost promítla do možnosti participovat v mezinárodních organizacích a nastolovat některá stěžejní témata např. v rámci Fóra tichomořských ostrovů.
Text není opatřen přílohami, což nijak práci neškodí.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Práce bezezbytku splňuje kritéria kladená na bakalářské práce. Všechny odkazy jsou řádně vyznačené, množství použitých zdrojů převyšuje běžný standard, velkým pozitivem je množství francouzsky psané literatury. Jazykový projev je na vysoké úrovni, text je čtivý a pravopisné chyby či překlepy se nevyskytují.
4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Práci je třeba ve všech ohledech hodnotit velmi pozitivně. Práce není pouhým popisem historických okolností stojících za dnešním specifickým postavením Nové Kaledonie, ale rovněž je analýzou okolností, které mohou ovlivnit budoucí status tohoto území. Je rovněž třeba ocenit množství francouzsky psaných zdrojů, o které se text opírá. Velmi zajímavými pasážemi jsou ty, které se zaměřují na politické uspořádání Nové Kaledonie a klíčovým politickým subjektům, které v zemi působí. V českém prostředí je podobných informací minimum.
5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Jak studentka odhaduje výsledky plánovaného referenda?

Jaký vztah má k Nové Kaledonii Austrálie, která aktuálně řeší problémy s uprchlíky z oblasti jižního Pacifiku. Hrozí, že by lidé z Kaledonie odcházeli do Austrálie (např. z ekonomických důvodů)?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Výborně

DATUM: 16. května 2015 PODPIS:

image1.png
FAKULTA FILOZOFICKA
> ZAPADOCESKE

UNIVERZITY

V PLZNI